

Dziennik K... wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Krakow, Lvov, etc.), Duration (yearly, quarterly, monthly), and Price in zloty and cents.

KRAJ

Przedpłata przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe... Cena ogłoszeń (insertów)...

Ajencje przyjmujące przedpłate. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru... W Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Schmidta...

Od administracji.

Szanownych prenumeratorów naszych zapraszamy do wczesnego nadania przedpłaty na czwarty kwartał 1872.

Table showing subscription rates for Krakow and Lvov for the 4th quarter of 1872, including rates for postal delivery.

Kraków 17 września.

Przez ostatnie dwa tygodnie Europa była tak zajęta zjazdem berlińskim i możebnym jego skutkami, że prawie nie zwracano uwagi na kongres „Internationalu” w Hadze.

Do pierwszych, broniących jak najszerszych praw rady jeneralnej stowarzyszenia, należeli przeważnie przedstawiciele wyrobników niemieckich i francuskich; na czele zaś federalistów stają głównie wyrobnicy szwajcarscy, walczyący w obronie autonomicznych praw i rad federacyjnych.

Uważano „International” za straszną siłę, posłuszną kilku przywódcom, która w danym razie może być użyta przeciwko klasom uprzywilejowanym, t. j. właściwie uważanym za takie przez klasę wyrobniczą i jej przedstawicieli w stowarzyszeniu.

Ze stowarzyszenie międzynarodowe nie jest ani tak silne ani tak strasne dla społeczeństwa i rządów, dzisiaj już nie ulega najmniejszej wątpliwości.

Nie przeczynmy, że o ile „International” zechce stać na gruncie czysto ekonomicznym i trzymać się właściwego swego zadania, ma jeszcze do pewnego stopnia rację bytu; ale skoro sięga w sfery polityczne i marzy o jakiejś „rzeczypospolitej wyrobniczej” staje się poprostu stowarzyszeniem tajemnym, szkodliwym interesom klasy, którą chcą reprezentować i niebezpiecznym dla spokoju i stopniowego rozwoju społecznego.

narodów. Szczęściem jednak, że w łonie samego stowarzyszenia niema najmniejszej zgody nietylko co do środków przeprowadzenia pewnych zamiarów, ale nawet co do ostatecznych celów stowarzyszenia i jego organizacji.

Na kongres w Hadze zebrało się około 80 reprezentantów klasy wyrobniczej, ale trzeba przyznać, że pomiędzy nimi oprócz osobistości dobranej ze smutnej pamiętki wypadków paryskich, zaledwie kilku można naliczyć ludzi, którzy mniej więcej są znani ze swoich prac naukowych.

Odbyło się wprawdzie kilka posiedzeń tajnych i publicznych, ale na ich blady rezultat oskarżają się nawet przyjaciele stowarzyszenia międzynarodowego.

Inny zupełnie był przedmiot narad na posiedzeniach tajnych. W łonie stowarzyszenia między-narodowego walczyli już oddawna dwa wielkie stronnictwa: centralistów i federalistów.

Do pierwszych, broniących jak najszerszych praw rady jeneralnej stowarzyszenia, należeli przeważnie przedstawiciele wyrobników niemieckich i francuskich; na czele zaś federalistów stają głównie wyrobnicy szwajcarscy, walczyący w obronie autonomicznych praw i rad federacyjnych.

Do pierwszych, broniących jak najszerszych praw rady jeneralnej stowarzyszenia, należeli przeważnie przedstawiciele wyrobników niemieckich i francuskich; na czele zaś federalistów stają głównie wyrobnicy szwajcarscy, walczyący w obronie autonomicznych praw i rad federacyjnych.

Tym sposobem rada jeneralna zwyciężyła, ale zwycięstwo to podług wszelkiego prawdopodobieństwa będzie — zwycięstwem Pyrrosowem.

z jęć interesem, przecież nie upoważnienia do zaborów na Wschodzie, gdyż na to kopja nigdy nie zezwoli, przecież nie zabezpieczenia się od wewnętrznej rewolucji, gdyż do tej nikt w Austrii żywiłoby nie znalazł? Chyba już tylko obecny pomocy, przeciwko własnej ludności, a na korzyść wyłączną tej mniejszości, która z bawieniem widzi tylko w Berlinie. Czulo doskonale nienaturalność położenia oficjalne dziennikarstwo usiłując wymyślać różnorodniejsze korzyści jakie spadną na Austrię w skutkach berlińskiego zjazdu.

Zadna taka kombinacja nie wytrzyma prostej krytyki. Poreczenie wzajemne obecnego status quo. Przeciw komu? Rosja? takiego poręczenia nie potrzebuje, Prusom na nie przydać się nie może, gdyż w razie nieomyślniej nowej wojny, nikt z nich wojny prowadzić nie będzie — a wobec Austrii tak wygląda, jak owa terytorjalna gwarancja dała Polse przez podziałowe państwa. Na agitację panslawistyczną najlepszym środkiem zadość czynieniu słusznym żądaniom ludności; na wzmocnienie na wewnątrz i zewnątrz pozycję się naręczyć nienaturalnych na liczmanie nieopartych centralistycznych kolowaczów. Przecież Austria jako państwo katolickie do anty-katolickiej propagandy przyłożyć ręki nie może, i po wprowadzeniu wyznaniowego równoprawnienia, żaden minister jakkolwiek nie będzie, czy federalista czy centralista, nie pójdzie drogą wakacyjną przez zidjotyzowane dziennikarstwo, które samo nie wie czego chce i komu to służy na tym polu.

Przystąpienie zaś do związku celnego niemieckiego, znaczącyby dobrowolne zręczenie się części własnej niezależności, związki celne były jednym z najpotężniejszych środków przygotowawczych do aneksji ze strony Prus. Żadną więc miarą omyślnie zapowiedzianych korzyści dopatrzeć nie można, a gdy trudno przypuszczać, aby wszystko stało się dla zadowolenia schützenervereinów i pragskiego kasyna, przeto nasuwa się pomimo woli myśli, czy przymierze nie nastąpiło, aby uniknąć gorszych jeszcze następstw. Smutny to objaw dla tych, którym na istnienie niezależności Austrii wiele zależy, lecz nieuchronnie nastąpiło fałszywego politycznego kierunku ostatnich lat 10.

Wydał wyrok o polityce hr. Andrassego i o jęć skutkach niepodobieństwem, a nie mogąc wstąpić wypowiedzieć, lepij miłcz. Gdy zaś to co się dzisiaj dzieje w Austrii jest tylko następstwem ostatniego wewnętrznego ustroju, który jest w zupełności węgierskim dziełem, gdy Węgry są co bądź twórcami teraźniejszego centralistyczno-niemieckiego kierunku i z takowym solidarnie się związali, przeto wypadła zastanowić się jeszcze nad następstwami tej polityki dla samych Madjarów. Zapewne nie jeden Madjar pyta się zdziwionym, jakim sposobem stało się, iż po nitce niemieckiej dojechało się do opieki pruskiej, i aż do przyjaźni moskiewskiej, lecz nie na tym koniec, zająd inne jeszcze niespodzianki.

Czyż Węgry sążąd na serjo, pomimo całej zarozumiałości madjarskiej, iż dopomogłszy Niemcom do gniebienia innych narodowości, i czasami Niemcy ulegną się madjarskich wąsów i załatwią się z innymi będą mieli przez wdzięczność poszanowanie dla garstki madjarskiej, która na kuli ziemskiej nie ma sprzymierzeńca, a która swem ślepem sobkostwem i swem krótkowidzeniem zraziła do siebie wszystkich?

Głos dzienników niemieckich powinien być dotykającym ostrzeżeniem; nie szcądą im przypowiadając zagłady, ilekroć niezupełnie chcą służyć za niemieckie narzędzie. Kto umiał obstawać tak wytrwale przy swych prawach, powinien był nacuci się poszanowania dla praw drugich, a sam rozsądek polityczny powinien był przeważać nad namiętnością i niechęcią do tych narodowości, które walczyły również za swe prawa. Nie świadczy zaś wcale o dalekowiedzeniu politycznym, odpychanie i gniebienie tych szcądów, które bądź co bądź madjaryzować się nie dadzą i z którymi żyć trzeba na jednym kawałku ziemi, należało raczej pracować nad silnym zespoleniem, i nad zlanieniem się z tym żywiołem. Owo przypomina się do Prusaków, owo sprzymierzenie z Niemcami, którzy tylko w własnej chwilowej potrzebie będą spokojnie znosiłi niemicy dla siebie sojusz, sprawiło to tylko, iż w nowj walce z chęciwością niemiecką dążąc do ogólnej supremacji, nie znaleźliby już Węgry żadnego sprzymierzeńca, gdyby nawet dobrowolnie nie byli przyjęli germańskiej supremacji, która w tych warunkach prędzej czy później nastąpić musi, i wszelkie marzenia o wielko-madjarstwie państwie rozwieje. Jeżeli jakie stronnictwo w Węgrzech spekuluje na rozkład Austrii, dla urzeczywistnienia tego zniaczenia, to właśnie najfałszywszą obrabó drogę do celu. Madjaryzm jest zbyt małym faktorem politycznym, aby mógł ostać się o własnych siłach, chwilowo ty-

ko przyszedł do wielce przecenianego znaczenia; mógł jednakże stać się punktem krystalizacyjnym dla innych narodowości potrzebujących chwilowej opieki, i dojsj w takim ustroju do wielkiego i prawdziwego państwowego stanowiska. Gdy tej roli nie pojął i przyszedł pod wpływ niemieckie, sam o swej przyszłości rostrzygnął.

Zaledwie Węgry szczęśliwym zbiegiem okoliczności doszli do uznania swych praw, stanęli wnet ostrzem do tych, którzy ich w ciężkich przejściach bronili, a gdy naręczenie ostatni możebny sprzymierzeniec, to jest żywiol polski został odrąconym, i doznał jawnej nieprzyjaźni madjarskiej nawet w stosunkowo tak małej kwestji, jaką była rezolucja galicyjska, musiał się wkrótce madjaryzm po spadłości niemieckich przyjaźni, przemienić wnet w niemieckie narzędzie, i zabrać coraz dalej w niefortunną walkę z żywiolem słowiańskim. Lecz czyż Węgry sążąd, iż na tym polu dla siebie pracują? Madjaryzm jak każde narzędzie zostanie odrzuconym, gdy swe usługi spełni i przestanie być potrzebny nadal; będzie poświęconym zagładzie, jak chciał poświęcić drugich.

U nas nie przypuszczano takiej polityki, i ztąd pochodziły owe słuszne czy nie, lecz wciąż na Węgrzech pokładane nadzieje, pochodzące z przypuszczanej wspólności interesów co do pewnych kwestji. Zrobili oni co mogli, aby nas z tych nadziei wyleczył. Mogą ludzi się jeszcze w Galicji co do tego punktu, lecz polski ogół w obozie węgierskim z pewnością nie stanie. Idąc za polityką pruską, stojąc po stronie centralistyczno-germanizacyjnej w Austrii sami Węgry rozstrzygnęli kwestję o swej przyszłości; mogą ich Niemcy przyjąć za swoich, gdyż im się dobrze zaśluzili. Ewentualność podobna może się dziś jeszcze nie podobać większości madjarskiej, lecz trzeba będzie choć nie chcąc przyjąć konsekwencji swej polityki. Gdy stosunki z światem słowiańskim, dla którego Węgry dziś już przedstawiają tylko niemieckie narzędzie, staną się coraz trudniejsze, będzie germańszczyzna coraz więcej ogarniała madjarską garstkę, czy zechce czy nie. Jeżeli zaś nowo św. przymierze, do wytworzenia którego przyłożyło się potężnie rękę, zdoła się rozwinąć w swych pangermańskich zarysach, wtedy pierwszym jej zadaniem będzie najukochańszego sprzymierzeńca madjarskiego uduśnić. I nie będzie nawet poeiche, żeby kto rozpoczął nad grobem narodu, po którym całe wspomnienie na polu cywilizacyjnym pozostanie w pomadzie do wąsów i w ciasnych butach. W każdym razie madjary nie będą stawali pomników swym dzisiejszym przewódcom.

Dla nas jest rzeczą obojętną, jaką tąd sobie wybrał przyszłość taką będzie miał, jeżeli madjary chcą zostać niemcami — niechaj nimi zostają; lecz ponieważ w państwie węgierskim stanowią przeważną mniejszość, ponieważ istniejąca tam wielkość nie ma najmniejszej ochoty ani sympatji do germanizacji i pragnie żyć własnym życiem, przeto niechaj się nie dźwija, iż z każdym dniem istnienie ich w własnym kraju będzie trudniejsze, a w walce przyszedł nie niemieckiego świata z niemieckim, dla madjarów czy jedna strona zwycięży, czy druga, zawsze wypadnie w skutkach narodowa zagłada.

Tak sami chcieli. Nam zaś wyświadczyli prawdziwą łaskę, iż nas ostatnim swym politycznym zwrotem wyleczyli z jednego jeszcze złudzenia i z fałszywego politycznego kierunku. Gdy publicystyka węgierska, stojąca na wiele przywitożniejszym stanowisku od niemieckiej, z dniem każdym nieprzyjaźniej wyraża się o Polakach i Polsce, nie możemy brać takich objawów za elukubrację niu-ku, jak to bywa wobec niemieckiego pisma, lecz musimy się gądzić, iż takim jest przekroczenie ludności madjarskiej. Tak jak wobec bakowski pruskich, które się odbywają w Malbork pod dzisiejszą datą, na pamięć rewindykacji Prus zachodnich i Wielkopolski, odpowiadamy najgłębszą pogardą dla podłej hołoty, która sądzi, iż krzykiem swym i piwaniem zdoła siebie przekrzywić, tak wobec niechęci i krótkowidzenia madjarskiego nie możemy inaczej odpowiedzieć, jak: tym gorzej dla Was!

Wasza polityka niedorzeczna wytworzyła nowe zawiązki św. przymierza. Tę gorzej dla Austrii, tę gorzej dla was! My pozostaniemy pomimo wszelkich ucisków narodem, a ten ucisk spajając coraz więcej rozpręgte ognia naszego społeczeństwa wyleczy wszystkie jego ujemne strony, ale was, gdy pójdziecie tym torem, z pewnością nie stanie.

12 września. Y. Z.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Warszawa. [Korespondencja Głosu — walka ze stronnictwem ugodowym w Rosji — Niemcy].

Głos w swojej ostatniej korespondencji z Warszawy występuje stanowczo przeciwko wszelkiej polityce ugodowej względem Polski, uważając ją za szkodliwą interesom rosyjskim. — Głos ze swego stanowiska ultra-narodowego uważa unifikację i możność jej przeprowadzenia za prawdziwą się państwa, chociaż z drugiej strony nie widzi możliwości wynarodowienia pięciomiljonowej ludności polskiej w Królestwie. Chociaż wynarodowienie etnograficzne, twierdzi Głos byłoby nadzwyczaj pożądanym dla każdego Rosjanina albowiem uwolniby jego ojczyznę raz na zawsze od niebezpiecznej sprawy polskiej — ale zważywszy, że Rosja nie posiada ani sił materialnych lub umysłowych, ani systematyczności niezbędnej do przeprowadzenia tego rodzaju zamiarów, więc najwłaściwiej byłoby dać pokój wszelkim zachciankom wynarodowienia etnograficznego. — Zniesienie wszelkich odrębności i właściwości miejscowych, oto co powinno być głównym zadaniem polityki rosyjskiej w Królestwie. Wychodząc z tego stanowiska Głos uważa wszelkie projekta pojednawcze na zasadzie nowych ustępstw dla Polski za a prosta nie tylko niepraktyczna, ale po prostu szkodliwa, a to z tego względu, że na przyjaźń Polak rachować nigdy nie można. Raz po raz ustępstwa dadzą powód do nowych żądań, rezultatem których wcześniej lub później będzie nowe powstanie.

W stronikach ugody Głos widzi albo marzycieli albo skrytych patriotów polskich, marzących o Polsce „w złocie i purpurze”, wyczuwając te słowa z znanej naszym czytelnikom nowy p. Spasowicza i stojące ostatni zarzut do jego osoby. Ze wszystkich projektów ugodowych dziennikowi Głos jak się tego można było spodziewać, najlepiej się podobał projekt rady stanu; przeciwnie rady dawane Polakom przez p. Spasowicza w odpowiedzi na broszurę rady stanu, aby Polacy pielegnowali swoje uczucia narodowe i swój język, są tylko „nową warjacja stałej i dobrze znanej patriotycznej piosenki”. Co się tyczy znanej artykułu p. T... w „Wiesniku Europejskim” który w swych planach ugodowych zachodzi najdalej i śmiało się wypowiada do Głosu pomimo podpisane go nazwiska rosyjskiego autora, gotów w nim widzieć ukrytego Polaka, albowiem niepodobieństwem jest, aby po tylu doświadczeniach przeszłości Rosjanin mógł tak daleko zachodzić w swoich ustępstwach dla Polski.

Z drugiej strony korespondent Głosu nie może ukryć swego oburzenia na Niemców, którzy w Królestwie założyli dla siebie prawdziwe eldorado. Tak np. niejakaj Janacz posiadający własność ziemską w pobliżu stacji Pruszkowo, urządził u siebie dom przytułku dla sierot, dla zapewnienia którego dosyć często jeździ do Warszawy, nieci dzieci chrześcijańskie i żydowskie lub ich rodziców wszelkimi możebnymi sposobami, — aby następnie wychowywały je w zasadach luteranizmu i germanizmu. — Toż samo mają robić ajenci stowarzyszenia „ewangelicko-luterańskiego” z Berlina po całym Królestwie Polskim. Niemcy, powiada korespondent Głosu dają już na każdym kroku uczuć, że oni tutaj stanowią pewną siłę. Niedawno Sängerverein w Zgierzu zaprosił na jakąś uroczystość nie tylko Niemców z całego królestwa, ale także gości z Berlina, Drezna i Wiednia, „tym sposobem po okolicy czysto słowiańskiej rozległy się dźwięki niemiecko-patriotycznej pieśni”.

Poznań 15 września.

L. Odwołania p. Z. zrobiło tu na publicznosci ten sam efekt, co znany list ks. hr. Ledóchowskiego wytosowany w obronie prał. Koźmiana do tutejszej Posener Zg. Obwidnie te interwencje, usiłujące podnieść i zrehabilitować upadłą wielkość, a uchwalone dzięki solidarności uznania godnej, jaka panuje w obozie naszych ultramontanów, niewiele pomogły generałowi jezuitów. Ks. arcybiskup dowiódł tylko, że gotów jest znieść się ze swego nieomylnego tronu do szpalat dziennika, nawet o groźno! heretyckiego i podjął się roli obrońcy tego, którego działalność na polu kościelnym i politycznym opinia światłej publicznosci już stanowczo osądziła.

Ks. arcybiskup w liście znanym do p. Kęjetana Morawskiego nazwał solidarności duchowieństwa z centralnym komitetem wyborczym solidarnością w z t e m, o k r y wającą hańbą księdza każdego i t e m

samem śmiał społeczeństwu naszemu wymierzyć policzek pełen ubliżenia dla władzy wyborczej uznanej i szanowanej przez wszystkich; niech nam więc daruje, że i my solidarności jego z ks. Koźmianem po jego upadku homburskim wspólnie z inteligencją naszą mienimy solidarnością w złe m szyczącą z publiczną opinią. Ale jak nie nie pomogła apologia hr. Ledóchowskiego prał. Koźmianowi, tak też i świeże odwołanie p. p. Z. nie powróci mu dawnego znaczenia i zaufania.

Słub hr. Ostrowskiego z paną Julją Mańkowską dowiódł nam wymowniej nad wyraz, że światna przeszłość prałata rzymskiego pogrzebana na wieki, a jego więstość i wpływy minęły niepowrotnie, że chociażby ks. Koźmian i przez całą oktawę Bożego Ciała codziennie po ulicach Poznania obnosił monstrancję z N. Sakramentem, rehabilitacji swojej się nie doczeka. Podczas obiadu weselnego danego w Bazarze usiłował p. St. Chłapowski nakłonić obywateli do wznieśienia toastu na cześć prał. Koźmiana, który nowożeńcom ręce przy ołtarzu związał i z własnego obrachowania patriotycznie od captandam benevolentiam do nich przemówił.

Pan Mieczysław hr. Kwilecki, do którego pierwszy szturm p. Chłapowski przypuścił, stanowczo odmówił, wyraziwszy zadziwienie nad tak niefortunną propozycją. Niezrażony pierwszą repulsa Kwileckiego, udaje się ten sam pan do pp. hr. Działyńskiego i dra Niegolewskiego z prośbą, aby jeżeli zdrowia prał. Koźmiana wnieść nie zechcą, wnieśli zwyczajny na takich obchodach toast na cześć duchowieństwa. Ale i ci panowie stanowczo nie zgodzili się na prośbę Chłapowskiego, a to z tego powodu, że na ślubie tym reprezentowali nasze duchowieństwo ks. prałat Koźmian i kanonik Sibilski, agitator ultramontański, postawiony na kandydata poselskiego w czasie ostatnich wyborów przez komitet wyborczy ks. Ledóchowskiego i p. K. Morawskiego. Dla ks. Koźmiana ślub ten powinien być do brą nauką i przekonaniem go wymownie, że papiery jego spadły niżej od akcji i rumuńskich i że nie tak łatwo pójdą w górę. Na ślubie tym stronnictwo liberalno narodowe święciło swój triumf nad ultramontanami, usiłującymi koryfeusza swego w opinii zrehabilitować i dźwignąć go z upadku, który na szczęście naszego społeczeństwa przyspieszył nierychliwy, ale sprawiedliwy palec Opatrzności. Ale jak z jednej strony zachowanie się pp. Kwileckiego, Działyńskiego, Niegolewskiego i prawie całego na ślubie tym zgromadzenia jest usprawiedliwione całkiem i godne pochwały i uznania, tak z drugiej jasno pokazuje smutne i oplakane skutki systemu jezuitckiego, jaki pod rządami hr. Ledóchowskiego zapanował w naszym kościele, a w części i w naszych stosunkach społecznych i politycznych — owego systemu, który pogarda usprawiedliwioną okrywa ślugi ołtarza i pomiędzy nimi a społeczeństwem coraz większą kopie przepaść.

Dotąd na naszych obchodach narodowych a szczególniej familijnych po tościę wzniezionym na cześć nowożeńców, pierwszym był zawsze toast na cześć duchowieństwa, a mianowicie tego kapłana, który nowożeńców przy ołtarzu błogosławił.

Słub p. Ostrowskiego z p. Julją Mańkowską jest niezawodnie pierwszym, na którym widok kapłanów Polaków z pochodzenia, a z przekaniami i czynów ultramontanów, raz najniebezpieczniejszych naszych obywateli, takich ludzi poświęcenia, religijności i nauki jak Jan Działyński, i takich mówców złotoustych i tropiciele Baerensprungowy jak dr. Niegolewski; ślub ten — powtarzamy — jest pierwszym, na którym wzdrygnano się wychylić toast na cześć duchowieństwa, aby pijąc go, nie sądziło społeczeństwo, że oddaje się hołd ultramontanizmowi.

Hrabio Ledóchowski i ty szanowny adjuwant p. K. Morawski, prałacie Koźmianie i ty wielkiemu jego giermkowi ks. Stęgraczyński i wy wszyscy patronowie doktryny ultramontańskiej, kanonizowani przez Rzym i święty zakon Jezusowy — rzucacie tak dalej ziarna waszych nauk, a doczekacie się czasów, w których na kapłanów naszych szanowanych dawniej i poważanych, spoglądać będzie z odrządą jak na aurów rzymskich społeczeństwo nasze.

W powiecie kościńskim we wsi Gryżynie, znaney z poematu „Bzoza Gryżyńska”, zamieszkuje szlachecka rodzina Losów, należąca do kalwińskiego wyznania od lat trzystu, a znana z patriotyzmu i gościnności staropolskiej. Państwo Losów każdego roku po dwakroć podejmują u siebie gościnnie księży katolickich, którzy na odpust zjeżdżają do Gryżyny celem ulżenia w pracy duchownej miejscowemu proboszczowi. W początku b. r. państwo Losów zyskało no-

wego sąsiada w osobie redaktora Tygodnika kat.; ks. Stagracyński... w Wojnieściu, którego władza arcybiskupa...

Na odpust razem z innymi księżmi dekanatu przyjechał do Gryniny i ksiądz redaktor... do dworu ks. Stagracyńskiego...

Gdy się potrawy heretyckie w żołądzu ks. redaktora strawione obróca w soki żywotne i pomieszają z krwią ultramontańską...

Gdy się potrawy heretyckie w żołądzu ks. redaktora strawione obróca w soki żywotne i pomieszają z krwią ultramontańską...

Lwów 16 września.

K. Wczorajsze zgromadzenie wyborców nadzwyczaj było ożywionem, a liczny w nim udział świadczy o silniejszym zainteresowaniu się tą ważną sprawą.

Pierwszy staje dr. Julian Czerkawski: Nie miałem zamiaru występowania jako kandydat. Niezależnie jeszcze osiągnięta osobista niezawisłość...

Dr. Czerkawski odpowiada, iż zarządzenie pijaństwu jest przedwzrostkiem rzeczą policyjną. Skutkiem niedostatecznego urzędowania gminy niema dobrej w kraju policji.

Dr. Czerkawski odpowiada, iż zarządzenie pijaństwu jest przedwzrostkiem rzeczą policyjną. Skutkiem niedostatecznego urzędowania gminy niema dobrej w kraju policji.

Dr. Czerkawski odpowiada, iż zarządzenie pijaństwu jest przedwzrostkiem rzeczą policyjną. Skutkiem niedostatecznego urzędowania gminy niema dobrej w kraju policji.

Dr. Czerkawski odpowiada, iż zarządzenie pijaństwu jest przedwzrostkiem rzeczą policyjną. Skutkiem niedostatecznego urzędowania gminy niema dobrej w kraju policji.

Dr. Czerkawski odpowiada, iż zarządzenie pijaństwu jest przedwzrostkiem rzeczą policyjną. Skutkiem niedostatecznego urzędowania gminy niema dobrej w kraju policji.

Dr. Czerkawski odpowiada, iż zarządzenie pijaństwu jest przedwzrostkiem rzeczą policyjną. Skutkiem niedostatecznego urzędowania gminy niema dobrej w kraju policji.

potrzebują. Są pewnie tak uprawnione uczucia, że się ich niekto nie może, tak powszechne, że się same przez się rozumieją.

Co do taktyki w sejmie, radzie państwa i delegacjach — tę dzisiaj nakreślać nie byłoby stosownem.

W najbliższym czasie wszystkie usiłowania skierować należy ku pracy wewnętrznej, mającej na celu skonsolidowanie społeczeństwa.

Ważnym zadaniem jest sformułowanie życzenia kraju są już sformułowane, jesteśmy w pozycji jak magnat, któremu z wielkiego majątku drobna tylko pozostała cząstka.

W końcu przemawia kandydat w charakterze wyborcy. Jakiego posta wybierać? Oto najprzód nie ze Lwowa tylko, lecz z całego kraju.

Dr. Czerkawski odpowiada, iż zarządzenie pijaństwu jest przedwzrostkiem rzeczą policyjną. Skutkiem niedostatecznego urzędowania gminy niema dobrej w kraju policji.

Dr. Czerkawski odpowiada, iż zarządzenie pijaństwu jest przedwzrostkiem rzeczą policyjną. Skutkiem niedostatecznego urzędowania gminy niema dobrej w kraju policji.

Dr. Czerkawski odpowiada, iż zarządzenie pijaństwu jest przedwzrostkiem rzeczą policyjną. Skutkiem niedostatecznego urzędowania gminy niema dobrej w kraju policji.

Dr. Czerkawski odpowiada, iż zarządzenie pijaństwu jest przedwzrostkiem rzeczą policyjną. Skutkiem niedostatecznego urzędowania gminy niema dobrej w kraju policji.

Dr. Czerkawski odpowiada, iż zarządzenie pijaństwu jest przedwzrostkiem rzeczą policyjną. Skutkiem niedostatecznego urzędowania gminy niema dobrej w kraju policji.

znowu kandydat czyni zależnym od okoliczności.

Dr. Józef Kohn zapytuje, jak się kandydat zapatrzuje na to, że w szpitalach nie chcą przyjmować izraelitów?

Na tém skończyły się interpelacje pierwszego kandydata. Zapytania i odpowiedzi streściłem jak najkrócej.

Francja.

Paryż 12 września.

N. N. Oprócz najspieszniejszych pogłosek nadchodzących z Berlina dotąd nie wiemy pewnego o konferencjach zwołanych tam trzech monarchów.

W tutejszych kołach politycznych obiega pogłoska o wymianie bardzo częstych not dyplomatycznych między Londynem a Trouville.

W jednym z ostatnich listów donosim, że rady departamentalne po zakończeniu swoich prac wysyłają dziękczynne adresy do p. Thiersa.

Sprawa marszałka Bazaine nadzwyczaj zajmuje opinię publiczną. Mówią, że jenerał Bazaine przyznaje się do winy.

W jednym z ostatnich listów donosim, że rady departamentalne po zakończeniu swoich prac wysyłają dziękczynne adresy do p. Thiersa.

Sprawa marszałka Bazaine nadzwyczaj zajmuje opinię publiczną. Mówią, że jenerał Bazaine przyznaje się do winy.

W jednym z ostatnich listów donosim, że rady departamentalne po zakończeniu swoich prac wysyłają dziękczynne adresy do p. Thiersa.

Sprawa marszałka Bazaine nadzwyczaj zajmuje opinię publiczną. Mówią, że jenerał Bazaine przyznaje się do winy.

W jednym z ostatnich listów donosim, że rady departamentalne po zakończeniu swoich prac wysyłają dziękczynne adresy do p. Thiersa.

jest tu zauważanym, że według słów Bismarka wyrzeczonych do delegacji miasta Berlina.

Wicie już, że minister spraw wewnętrznych zakazał obchodu rocznicy wielkiej rewolucji, przypadającej na dzień 22 września.

Otoż sama pogłoska podobnych zamiarów członków prawicy monarchicznej, wypływa na radykalnych i republikanów.

Przez kilka dni obawiano się tu, żeby w Ljonie nie wybuchł jakieś niepokój. Za cesarstwa wiele szkół w tém mieście należało do rozmaitych kongregacji.

Przez kilka dni obawiano się tu, żeby w Ljonie nie wybuchł jakieś niepokój. Za cesarstwa wiele szkół w tém mieście należało do rozmaitych kongregacji.

Przez kilka dni obawiano się tu, żeby w Ljonie nie wybuchł jakieś niepokój. Za cesarstwa wiele szkół w tém mieście należało do rozmaitych kongregacji.

Przez kilka dni obawiano się tu, żeby w Ljonie nie wybuchł jakieś niepokój. Za cesarstwa wiele szkół w tém mieście należało do rozmaitych kongregacji.

Przez kilka dni obawiano się tu, żeby w Ljonie nie wybuchł jakieś niepokój. Za cesarstwa wiele szkół w tém mieście należało do rozmaitych kongregacji.

Przez kilka dni obawiano się tu, żeby w Ljonie nie wybuchł jakieś niepokój. Za cesarstwa wiele szkół w tém mieście należało do rozmaitych kongregacji.

Przez kilka dni obawiano się tu, żeby w Ljonie nie wybuchł jakieś niepokój. Za cesarstwa wiele szkół w tém mieście należało do rozmaitych kongregacji.

Przez kilka dni obawiano się tu, żeby w Ljonie nie wybuchł jakieś niepokój. Za cesarstwa wiele szkół w tém mieście należało do rozmaitych kongregacji.

Przez kilka dni obawiano się tu, żeby w Ljonie nie wybuchł jakieś niepokój. Za cesarstwa wiele szkół w tém mieście należało do rozmaitych kongregacji.

Przez kilka dni obawiano się tu, żeby w Ljonie nie wybuchł jakieś niepokój. Za cesarstwa wiele szkół w tém mieście należało do rozmaitych kongregacji.

nam wydobyć ze zjazdu trzech cesarzy. Mamy ten nieszczęśliwy przywilej, że zawsze zgłą zamy spory innych państw...

Mamy ten nieszczęśliwy przywilej, że zawsze zgłą zamy spory innych państw zachęcając ich do łączenia się przeciwko nam.

Mimo nadziei, że konferencja w Trouville przyniesie spokój, ten jest prawdziwy cel zjazdu berlińskiego.

Mimo nadziei, że konferencja w Trouville przyniesie spokój, ten jest prawdziwy cel zjazdu berlińskiego.

Mimo nadziei, że konferencja w Trouville przyniesie spokój, ten jest prawdziwy cel zjazdu berlińskiego.

Mimo nadziei, że konferencja w Trouville przyniesie spokój, ten jest prawdziwy cel zjazdu berlińskiego.

Mimo nadziei, że konferencja w Trouville przyniesie spokój, ten jest prawdziwy cel zjazdu berlińskiego.

Mimo nadziei, że konferencja w Trouville przyniesie spokój, ten jest prawdziwy cel zjazdu berlińskiego.

Mimo nadziei, że konferencja w Trouville przyniesie spokój, ten jest prawdziwy cel zjazdu berlińskiego.

Mimo nadziei, że konferencja w Trouville przyniesie spokój, ten jest prawdziwy cel zjazdu berlińskiego.

Mimo nadziei, że konferencja w Trouville przyniesie spokój, ten jest prawdziwy cel zjazdu berlińskiego.

Mimo nadziei, że konferencja w Trouville przyniesie spokój, ten jest prawdziwy cel zjazdu berlińskiego.

Mimo nadziei, że konferencja w Trouville przyniesie spokój, ten jest prawdziwy cel zjazdu berlińskiego.

mogliby ztąd wyciągnąć złowrogie przepowiednie, my wolimy zająć się stroną bardziej rzeczywistą i więcej doniosłości mającą.

Represantacja właściwych autochtónów Pomorza nie było ani śladu — manifestacja obchodu składała się z przeważnie z urzędników, z gości innych prowincji przybyłych i reprezentacji tej części ludności napływowej.

Wiadomo, że komitet urządzający festyn, mimo wszelkich jak najzręczniejszych zabiegów ze składek dobrowolnych nie mógł zebrać wystarczających funduszy.

Wiadomo, że komitet urządzający festyn, mimo wszelkich jak najzręczniejszych zabiegów ze składek dobrowolnych nie mógł zebrać wystarczających funduszy.

Wiadomo, że komitet urządzający festyn, mimo wszelkich jak najzręczniejszych zabiegów ze składek dobrowolnych nie mógł zebrać wystarczających funduszy.

Wiadomo, że komitet urządzający festyn, mimo wszelkich jak najzręczniejszych zabiegów ze składek dobrowolnych nie mógł zebrać wystarczających funduszy.

Wiadomo, że komitet urządzający festyn, mimo wszelkich jak najzręczniejszych zabiegów ze składek dobrowolnych nie mógł zebrać wystarczających funduszy.

Wiadomo, że komitet urządzający festyn, mimo wszelkich jak najzręczniejszych zabiegów ze składek dobrowolnych nie mógł zebrać wystarczających funduszy.

Wiadomo, że komitet urządzający festyn, mimo wszelkich jak najzręczniejszych zabiegów ze składek dobrowolnych nie mógł zebrać wystarczających funduszy.

Wiadomo, że komitet urządzający festyn, mimo wszelkich jak najzręczniejszych zabiegów ze składek dobrowolnych nie mógł zebrać wystarczających funduszy.

Wiadomo, że komitet urządzający festyn, mimo wszelkich jak najzręczniejszych zabiegów ze składek dobrowolnych nie mógł zebrać wystarczających funduszy.

Wiadomo, że komitet urządzający festyn, mimo wszelkich jak najzręczniejszych zabiegów ze składek dobrowolnych nie mógł zebrać wystarczających funduszy.

Wiadomo, że komitet urządzający festyn, mimo wszelkich jak najzręczniejszych zabiegów ze składek dobrowolnych nie mógł zebrać wystarczających funduszy.

Sprawy miejskie i powiatowe.

Kraków 17 września.

[Kasa oszczędności.] Jedną z najważniejszych spraw miejskich, których załatwienie nie cierpi zwłoki i powinno być pierwszym zadaniem nowej rady, jest pierwej pod zarząd miasta kasy oszczędności krakowskiej.

Poruszaliśmy sprawę tę kilkakrotnie już za dawnej rady, a świeżo podaliśmy sprawozdanie o obrad sekcji finansowej nad tym przedmiotem.

Sekcja finansowa zapytując sekcję gospodarczą, czy ta mogłaby dostarczyć potrzebnego na pomieszczenie kasy lokal, właściwie kwestje samą już rozstrzygnęła i tylko ostatecznie jej załatwienie zawiśle uczyniła o okoliczności tak drobnoświatli, jak wynalezienie lokalu.

Dowiedziemy się z przyjemnością, że na lokalu takim nie zbywa i że sekcja gospodarcza z pochwąły godnym pospiechem wyszukała już stosowny lokal i takowy sobie zapeniła. Nie pozostaje więc nic, jak dopełnienie formalności statutu kasy oszczędności przepisanych, aby tę ostatnią wraz z połączeniem z nią bankiem zastawniczym przyjąć pod administrację rady miejskiej.

Niemcy.

[Uroczystość Malborska — wieści krążące o zjeździe następcy tronu rosyjskiego z następcą tronu angielskiego i nadzwyczajnym posłem amerykańskim w Paryżu.]

Mimo nadzwyczajnych usiłowań w nadaniu uroczystości malborskiej świętemu pozoru, zesłała ona w rzeczywistości do znaczenia zupełnie małego zakresu.

Mimo nadzwyczajnych usiłowań w nadaniu uroczystości malborskiej świętemu pozoru, zesłała ona w rzeczywistości do znaczenia zupełnie małego zakresu.

Jeżeli mówimy o wzięciu w administrację miejską kasy oszczędności, musimy zaraz, aby uniknąć możliwych nieporozumień, dodać, że niema tu mowy o oddaniu kasy oszczędności pod zarządek magistratu. Broń Boże! Kasa oszczędności pozostanie nadal samodzielną instytucją, nad którą czuwać będzie dyrekcja złożona z kilku członków, w tym celu z rady miejskiej wydelegować się mająca. W ten sposób pod zarządek miejski przejdzie kasa oszczędności, która dotychczas oddała znakomite usługi także przy zaciąganiu pożyczki. Albowiem miasto nie będzie potrzebowało więcej szukać obcego bankiera, któryby za drogą prowizję administrował temi funduszami, z pożyczki pochodzący, które nie zostaną od razu użyte, ale funduszami temi w własnej instytucji finansowej, jaką jest kasa oszczędności obracać będzie.

Gmina Podwyżsokie, Łopuszna i Demnia, w starostwie brzeskim położone, postanowiły złożyć w Podwyżsokiem szkołę trywialną. Do gminnej dotacji zobowiązał się p. Józef Jakubowicz z Kurzan, w celu ulżenia gminie w ponoszeniu wydatków szkolnych, deklaracją z 24 września 1871 r., dodawać rocznie w drzewie opałowym sześć sagów. **Wybór uzupełniający** odbędzie się dnia 15 października b. r.: Jednego członka do rady pow. w Jaworowie, z grupy większych posiadłości. Jednego członka do rady pow. w Drobobyczu, z grupy gmin większych. Jednego członka do rady pow. w Zbarażu, z grupy większych posiadłości. Wybory odbędą się w miejscu powiatowem; o godzinie i miejscu takowych zawiadomieni zostaną wyborcy kartami legitymacyjnymi.

(J. A.) Mielec, 16 września. — Dnia 15 odbyła się inauguracja otwarcia 4-klasowej szkoły głównej w miasteczku naszym. Po uroczystości celebrowanej wobec licznie zgromadzonej publiczności przez ks. proboszcza Kuntelskiego, udał się reprezentant władz tak rządowych jak i autonomicznych do zabudowania szkolnego. Tutaj ks. Kuntelski w charakterze delegata rady szkolnej okręgowej tarnowskiej, zagaił uroczystość stosowną przemową, w której założeń szkoły 4-klasowej przypisał głównie zabiegom p. starosty Benesza, dziełku tak jemu jak i wszystkim innym dotkającym przyznali się do tego dzieła i wyzwa działającą szkolną do korzystania z udzielonego jej dobrodziejstwa; wreszcie przedstawiając obecnemu nowo-mianowanemu dyrektorowi szkoły p. Romanowi Andruskiewiczowi, o którego rzetelnych staraniach koło krzewienia oświaty nieraz pisał, i innych nauczycieli. P. Benesz zab. następnie głos i w pięknej przemowie oświadczył, że zasługę jego przezeń. Gdyby nie znalazł myśl założenia szkoły już dawny utworzona, gdyby nie ta ofiarność tak gminy miejskiej, jak i obywateli miejskich a głównie zamiejscowych, gdyby nie ta łączność i stanowiąc na szkołę bez różnicy wyznań i tożności, myśl założenia 4-klasowej szkoły głównej pozostałaby dotąd marzeniem. Zasluga przeto założenia szkoły głównej przypada radzie gminnej, radzie powiatowej, obywatelom i czynnej opinie pana namiestnika. Szczeliliśmy się czuje, nie choć małą cegiełką do budowy szkoły dołożył. Kończąc zaś pan starosta wezwaniem do niestawiania w pracy, bo wiele jeszcze funduszy potrzeba do budowy szkoły i wyzwa działającą "młodych swoich przyjacieli" do skrzętnego korzystania z nauk, aby kiedyś wzrosła na pociechę kraju. Przemówienie p. Benesza wywołało trzęsienie swoja jak najlepsze wrażenie, bo my aż do najnowszych czasów w organach władz rządowych słusznie wdzialiśmy główną zapórę w krzewieniu oświaty w duchu narodowym. Po kilku słowach dziękczynnych wyrzeczonych przez p. Andruskiewicz z prośbą o wsparzenie go w trudnym jego zawołaniu, skończyła się ta uroczystość bez rozgłosu, a jednak na nasza miejscinę wielki doniosłości.

Wiadomości z literatury i sztuki. **Wiadomości bibliograficzne** podane przez księgarnię A. Nowoleckiego w Krakowie: Heitzmann'a. Rys chirurgii teoretycznej ogólnej i szczegółowej z 92 drzeworytami w tekście. Warszawa 1872. Fonville'a. Cuda niewidzialnego świata. Warszawa 1872. Menault'a Ernsta. Ozmyślności zwierząt. Warszawa 1872. Körtge'a A. Praktyczne gorzelnictwo poradzające, podręcznik dla prowadzących i posiadających gorzelnie. Z niemieckiego przełożył St. Włoki. Warszawa 1872. Gumbine'o L. Praktyczna nauka wyrobienia spirytusu, oparta na 36-letniej z własnych doświadczeń zbranaj praktyce. Wydanie 3-cie. Warszawa 1872. Szyll'o Wincenty. Przegląd dziejów przyrody. Studja filozoficzne. 2 tomy z drzeworytami w tekście. Warszawa 1872. Smion L. Świat podziemny w jego cudoch z 18 drzeworytami w tekście. Warszawa 1872. Schoedler'a Fr. Dr. Fizyka i meteorologia, przełożył dr. Alfons Ciszewski. Wydanie drugie dopelnione według 18-go niemieckiego wydania. Warszawa 1872.

Kronika potoczna i rozmaitości. **Prezes sądu wyższego** w Krakowie rozszedł pod L. Pr. 3335 dnia 4 b. m. do wszystkich sądów powiatowych obwodu krakowskiego, projekt ministerjalny ustawy względem postępowania w sprawach drobnych. Do projektu tego który ułożony jest w języku niemieckim, dodał prezes sądu wyższego ze swej strony wezwanie, aby sądy wydały opinie o tym projekcie. Wezwanie to ułożone jest po niemiecku i zaczyna się od słów: *Ich gebe mir daher die Ehre diejenigen Ihrer Gerichtsbearbeiter zu eruchen* i t. d. Czy to już jest skutek zjazdu berlińskiego? **Opaski pocztowe.** — Z dniem 1 października b. r. sprzedawane będą w kasach pocztowych opaski do przesyłania druków. Pięć opasek z różnymi brzegami, z których każda opatrzona będzie znacznikiem pocztowym na 2 centy, sprzedawać się będzie po 11 centów. **Koncert.** — Jutro we środę dnia 18 września w sali reedytowej przy teatrze dającym będzie koncert panny Elżbiety Bogusławskiej, artystki z Warszawy, ze współudziałem Kazimierza Hoffmana i orkiestry wojskowej. **Wypadek.** — Wczoraj podczas strzelania artylerji pod Tylicem, oderwała kula działowa nogę artylerzyscie, który się pomimo danego znaku do tarczy przybliżył. Zdarzenie, że z powodu silnego wiatru znaku nie styszał. Obecny lekarz wojskowy natychmiast obowiązał mu nogę, poczem odstawiono go do Krakowa do szpitala wojskowego. **Wyrok śmierci.** — Krajowy sąd karowy w Lwowie, skazał ubiegłego tygodnia na karę śmierci Fedka Peka, włościanina z Drozdowic w pow. gródziemskim, za zamordowanie żony i spalenie zwłok w podpalonej przez siebie chałupie. **Śnieg.** — W stryjskich i samborskich górach padał śnieg w niedziale. **Rzadki wiek.** — W Rudzie-Białoczerwskiej, pow. opoczyńskim, mieszka Jakób Brokowski, w wieku lat 114, który w dobrach hr. Małachowskiej w charakterze karbowego przeżył lat 70, a jakkolwiek obecnie głuchy i ciemny, jednak jest żywy i posiada pamięć zupełną. Obecnie pobiera on emeryturę z tychże dobr.

Położenie węgelnego kamienia pod budowę teatru polskiego w Poznaniu, odbył się ma, według *Dzienn. Pozn.*, w przyszłym miesiącu. **Pałac biskupi w Pułtusku** przerobiony jest obecnie na koszar wojskowe. **Prof. Palmieri** podaje telegraficzną wiadomość z dnia 5 b. m., że Wenzuifer znów silniej zaczyna dymić z obu kraterów i że kilka razy nastąpiło lekkie trzęsienie ziemi. **Pomnik dla Skarzynskiego.** — W Odesie w czerwcu, odsłonięty został pomnik dla Wiktora Skarzynskiego za zasługi jego położone na polu gospodarstwa wiejskiego. Pierwszy on jeszcze za czasów Aleksandra I na Ukrainie zaprowadził wzorowe gospodarstwo. Pomnik postawiony jest przed gmachem towarzystwa rolniczego.

Sir Ryszard Wallace, znany angielski miłośnik sztuki, zobowiązał się z własnej kieszeni ponieść wszystkie koszty wyszki angielskich dzieł sztuki na przyszłoroczną wystawę wiedeńską. **Spozstrzeżenia meteorologiczne.** — Dnia 16 września pochmurno, przed południem wietrzno i chwilami deszcz; termometr od 8.0 do 13.0 R. Barometru idzie w górę; rano o 6 dnia 17 stan jego był 328.26, termometru 8.4 R. Wiatr zachodni. **HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREŁEM.** *Przyjechali:* Aleks. Berg pułk., Aleks. Ayewski wł. d., z Rosji; Jan Skrzyński z familją wł. d., Marja Wituska ob., Wiktoria Jawornicka ob., z Kongresówki; Wład. Jakubowicz proboszcz, Leon Borewicz ob., Józef Scheinkönig buch., Julja Kosńska ob., Juljan Kraakowski obyw., z Warszawy; Franc. Koperczyk dyr. fabr. ze Suchy; Aleksandra Rakowska wł. d. z Podola; Walenty Kronchem z synami z Kijowa. **HOTEL VICTORIA.** *Przyjechali:* Alfons hrabia Sierakowski wł. d. z Prus; ks. Ogiński wł. d. z Litwy; Józef hr. Krasinski wł. d. z Galicji; Wład. Sielski adw. z Lublina; Starcewska ob., Strażkowska ob., z Warszawy; Stan. Kozłowski ob. z Kongresówki; Mikołaj Wolski dym. rotn. huz. ros., Henr. Cybulski dym. pułk. ros., z Warszawy; Zyg. Staroropiński wł. d. z Podola; Franc. Low bankier z Pragi.

(Nadesłane.)

Do p. Franc. Jana Kwizdy w Korneuburgu. Od kilku lat używając pańskich wyrobów weterynarskich, przekonałem się o ich wyborowych skutkach; proszę przeto przysłać mi pocztą niżej wypisane przedmioty. Gattendorf, 1 września 1872 r. *Offermann, c. k. porucznik.* **Do p. Franc. Jana Kwizdy** w Korneuburgu. Ponieważ o pańskich c. k. uprzywilej. plynie przyrzetkomy pochlebne wiadomości otrzymuję ze wszystkich stron, a nawet sam przekonałem się dwa razy o bardzo wielkich zaletach pomienionego wyrobu, proszę mi przeto przysłać sześć flaszek. Heinrichsgrun, 2 września 1872 r. *Józef Zaleski, leśniczy.*

Gospodarstwo przemysł i handel.

Sprawozdanie targowe banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu. Kraków 17 września. Przewidywane przez nas dalsze omidlenie handlu zbożowego na tutejszym placu i obniżenie ceny już na dzisiejszym targu silnie się objawiało. Obrot ograniczał się jedynie na transakcje miejscowe, które niełatwo przechodziły do skutku. Wszystkie wobec niepewności położenia wolały się trzymać wczekując. Młyny mało zakupują, a spekulacja nie ma odwagi liczyć na hausse. Pszenica, mianowicie czerwona i żółta, bardzo ofiarowana; średnie gatunki o 50 c. w cenie spadły, piękne stosunkowo zawsze dobre płacone. Chęć kupna jednak bardzo słaba. Nie było nikogo ze Szląska pruskiego, który robi silne zakupy wprost w Kongresówce i w samej Warszawie. Żyto także niełatwo miało odbyć i płacone znowu o 25 c. niżej.

Rzepak mało ofiarowany i wyciżony w cenie o 25 c. **Siemienia lnianego i lniicy** zupełni brakowali. Jęczmień również mało dowieziony i tylko w średnich gatunkach ofiarowany. **Owies** bez zmian. Waga wiedeńska netto za funtów zła. **Pazienica** biała polska 170 11.15 12. — 13.50 " czerwona " " 11. — 12. — 13. — " żółta galicyjska " " 11.25 12.50 13. — " " polska " " 11. — 12. — 13. — " " młodsza " " 11. — 12. — 13. — **Żyto** polskie, węg., szląskie 160 — 8.50 9. — **Jęczmień** wyborowy " 140 — 6.50 7. — " na paszę " " 6. — 6.25 **Owies** " " " 100 — 3.25 3.40 **Nasiona olejne:** rzepak 150 — 13. — 13.50 siemienia lniane " " 11.50 12.25 Najcenniejsze produkta wyżej notowane.

Wiadomości z biura izby handlowo-przem. krakowskiej

o targach na Baranie i na Kleparzu w dniu 12 i 13 września. **Lubno** targ wczorajszy na Baranie pod względem dowozu zboża był znaczniejszy od ostatniego, przecież zawsze jak na obecny czas był dosyć mdły. — Najwięcej do małego dowozu przyczyniają się roboty w polach. Kupcy zwłaszcza zagranicznymi bardzo mało uczęszczają na targi na granicy Kongresówki. Ceny prawie żadnej nie ulegają zmianie. Płacono za pszenicę 252 ft. 48—56, żyto 235 ft. 35—40; jęczmień 202 ft. 25—30; owies 136 ft. 13—15; groch 252 ft. 30—33; proso 237 ft. 34—38złp. Za pszenicę do siewu płacono do 60 złp. Ruch na dzisiejszym targu na Kleparzu w ogóle był słabszy. Kupcy zbożowi sprzedawali swoje zapasowe zboże nawet po cenach cokolwiek niższych. Z Kongresówki, a nawet z Warszawy dostarczono dosyć zboża na targ dzisiejszy, którego ceny wpłynęły na tutejsze zboże i zmiejkę sprowadzić. Płacono za pszenicę 170 ft. czerwonojka do siewu po 14.88; żyto 160 ft. 8.80—9.30, piękne 9—9.50; jęczmień 140 ft. 6.25—6.85; owies 100 ft. 3.25—3.75; rzepak 150 ft. 13—13.50; koniżynę białą 180 ft. 4.5—5.5.

Wiedeń 16 września.

Na targ dzisiejszy dostarczono wołów 2560. Między temi: galicyjskich, bessańskich i mołdawskich 1420, węgierskich 1038, z prowincji niemieckich 120. Płacono za centnar z pastwisk po 33.75 do 35.50, opasowe po 35.75—36.50 zła. Sprzedano wszystkie. *M. Grabscheid, agent wołowy.*

Wiadomości telegraficzne.

Peszt 16 września. Delegacja węgierska odbyła wczoraj konferencję, w której hr. Antoni Majlath na prezydenta, Bela Perczel na wiceprezydenta zostali przeznaczeni. Na sekretarzy zaś przeznaczono: Kolomana Szell, Bujanowitsa i hr. Wiktora Zichy. **Peszt 16 września.** Na wczorajszej konferencji stronnictwa Deaka odczytano odczytanie programu sejmowego Lonyay'a i Exposé Kerkapolyiego do dnia następnego. Lonyay udzielił klubowi odpowiedź swą na interpelację Nikolics'a. Zsednieniomilj przeciwko dotychczasowej polityce finansowej. "Pod żadną postacią nie możemy już więcej długów robić" — powiedział — lecz musimy oszczędzać. Stronnictwo Deaka nie może dłużej popierać na oślep finansowej polityki rządu. Franciszek Deak odpowiedział, że w kwestjach finansowych stronnictwo miało zawsze wolność niepodległego sądu, zresztą należy jeszcze oczekiwać na budżet i exposé. **Paryż 16 września.** *Dziennik urzędowy* ogłasza nominację jen. Chanzy na dowódcę 7 korpusu w Tours, a jen. Ducrot na dowódcę 8 korpusu w Bourges. **Paryż 16 września.** *Journal des Debats* donosi, że pani About otrzymała wiadomość, iż mąż jej, który się udał do Za-

bern we własnym interesie, został także przez Prusaków przyrzesztowany. **Paryż 16 września.** Thiers zgodził się ostatecznie na utworzenie godności wiceprezydenta i odpowiednie przedłożenie ma wnieść w listopadzie. **Paryż 16 września.** Thiers powraca na kilka tygodni do Paryża, gdzie w Elisée mieszkać będzie. W piśmie do rady dep. Saone-et-Loire oświadcza p. Bartelemy Saint-Hilaire w imieniu Thiersa, że skoro tylko całe terytorjum francuskie wolne będzie od wojsk okupacyjnych, wówczas opinia publiczna sama zmusi zgromadzenie narodowe do rozwiązania się. **Moskwa 13 września.** (Spóźniony z powodu przerwania listy telegraficznej.) Sędziowie przysięgli wyrosty politechnicznej dopiero z początkiem przyszłego tygodnia ogłoszą przyznanie nagród. Dotąd wystawa otwarta. **Konstantynopol 15 września.** Pierwszy sekretarz Sułtana odjechał do Egiptu w specjalnej misji, prawdopodobnie odnoszącej się do Abisynji. Ignatiew nie pojedzie do Krymu. Diemil Pasza jutro rano z orszakiem odjeżdża do Krymu.

Przegląd polityczny.

Wiedeń 16 września. **L. "Atmosfera staje się parną"** — wola *Tagblatt* na wiadomości nadchodzące z Pragi. Dr. Juljus z Greg'r uwieziony! Za co? pytają wszyscy. O tem dokladnie wie tylko prokuratorja praska. Ale tyle wiedzą wszyscy, że aresztowania te redaktorów mają cechę polityczną i są policzkiem danym całemu konstytucjonalizmowi austriackiemu i ustawom zasadniczym. Dzienniki centralistyczne skargają się na objętność z jaką publiczność oczekuje otwarcia delegacji wspólnych. Nawet zapowiedziana mowa tronowa nie budzi wielkiej ciekawości. Nie dosyć na tem, że cesarz austriacki pojechał do Berlina zapraszać cara rosyjskiego na wystawę wiedeńską, niektóre dzienniki tutejsze żądają, aby cesarz teraz wybrał się do Petersburga z powtórnymi zaproszeniami. Jest to próbka polityki czysto wiedeńskiej. Niech się państwo kompromitują, niech się upokarzą, byle tylko "Weltausstellung" się udała i wszelkie interesy które z wystawą tą się łączą i na nią są obliczone. **Stara Presse** powstaje dzisiaj na krakowski *Case*, który powozył się nazwać *elaborat* pedną ramota. "Et tu Brute", wola *Presse*. "Przywykliśmy dotychczas, pismo ona dalej, uważać stronnictwo Zyblikiewicza i Wodzickiego jako jedyne w Galicji, które od czasu do czasu uwzględniało faktyczne stosunki. Teraz zaś kiedy i ten mały ułamek galicyjskich Pelaków dał się porwać prądowi rezolucyjnemu, nie trudno odgadnąć zwrot, jaki weźmie tak zwana sprawa galicyjska, a to jeszcze wobec dzisiejszej sytuacji. Ostatnie te słowa zdradzają najwyszczyszy program centralistów. "Dać Galicji elaborat w zamian za bezoporne wybrory, albo nie im nie dać i zaprowadzić dawne zasady germanizacyjne" — oto ukryta myśl centralistów. Liczą oni teraz głównie na przyjaźń — Rossji — która według nich zabezpiecza Austryję od zbytich pretensji Polaków. **Zyczymy** dobrego powodzenia na tej drodze — może przyjaźń ta nowa będzie także asekuracją konstytucji i wolności w Austrii?

skąj ludności i zaszczeplenia uczędo lojalnych dla rządu pruskiego, pokazując ludowi te właśnie osobistości, od których ucieku prodkowie jego schronili się pod opiekę Polski! Tak więc obchód malborski, napiętnowany bezceństwem, odkrywa się jeszcze śmieśnością. **Ułożenie adresu** jest w tej chwili sprawą, przeważnie zajmującą umysły delegacji w Peszcie. Komitet wybrany do tego w izbie niższej sejmum węgierskiego składa się wyłącznie z deakistów; więc adres jego będzie się zupełnie zgadzał z widokami tego stronnictwa. Lecz inne partie także wygotowały projekta adresu. Skrajna lewica żąda rozwiązania sejmum; w komitecie lewicy zasiadają Tisza i Giczey, zatem po jego adresie trudno się spodziewać czegoś jasno sformułowanego. Lewy środek i deakisci różnią się między sobą w sprawie adresu, ale się porozumeli względem wysłania komitetu szkolnego; mianowicie lewy środek przyjął listę deakistów, na której umieszczają cztery członkowie lewicy. *Indep. belge* donosi, że żadna nota o znaczeniu zjazdu berlińskiego nie wyjdzie od trzech dworów, które przeciwie całkiem zamilczą o rezultatach tego zjazdu. Zgadza się ta wiadomość z tem co pisze *Nat. Zig* o Gorczakowie, który odjeżdżając, powiedział z zadowoleniem pewnej wysoko położonej osobie, że wymiana myśli między ministrami doprowadziła do szczęśliwego porozumienia się we wszystkich kwestjach polityki europejskiej i dodał te słowa znaczące: *et surtout je suis content, qu'il n'y a rien d'écrit*. **Proces Bazaina** bierze zły bardzo dźwięk. Zeznania jenerałów i oficerów byłej armji marszałka tak go silnie skompromitowały, że Bazaina uważa się za zgubionego i począł odkrycia, ciężko oskarżające excesarza, jego małżonkę i wielu innych osób wysoko położonych. Marszałek dlatego to zrobił, że bonapartyści przestali go osłaniać swoją opieką, a nawet usiłowali na niego wyłącznie zwalić winę katastrofy sędańskiej. Sędziowie polubowni w Genewie już ukończyli całkiem swoją pracę. Wyrok ich skazuje Anglię na zapłacenie Stanom Zjednoczonym 15 milionów dolarów.

Ostatnie telegramy.

Peszt 17 września. W południe otwarte zostały posiedzenia delegacji rady państwa. Hopion obrany prezydentem, wyraża w swej mowie zadowolenie z powodu umysłowego i materialnego podniesienia się monarchji, spowiada się, że i prawnopanstwowe rozterki na gruncie konstytucyjnym załatwienie zostaną; dowodzi, że monarchja już i na zewnątrz odzyskuje należne jej stanowisko a spotkanie się cesarza z monarchją Niemiec i Rossji daje nam nową rekojmiję pokoju w najbliższych latach. Mowca napomina delegację, by stale trzymała zasady oszczędzania, bez ujmij jednak dla potrzeb siły obronnej i wyzwa w końcu, by uczucia lojalnego przywiązania do cesarskiego domu wyrażono entuzjastycznym okrzykiem na cześć cesarza. (Izba wnosi z zapalem trzykrotny okrzyk). Wiceprezydentem obrany został hr. Falkenhayn. Andrassy podaje do wiadomości, że cesarz będzie przyjmował delegację jutro o godzinie 1 w południe, następnie przedstawia budżet państwowy wspólnych ministerstw. Wieczór odbędzie się znowu posiedzenie. Delegacja węgierska obrała prezydentem hr. Antoniego Majlatha, wiceprezydentem Belę Perczla. W izbie niższej sejmum węgierskiego wybrano komisję adresową i komisję edukacyjną. **Peszt 17 września.** Komisja skarbowa delegacji przedlitawskiej już się ukonstytuowała. — Prاتبewera wybrany został przewodniczącym, Herbst jego zastępcą. Projekta rządowe rozdano już specjalnym referentem. Przyszłe posiedzenie dnia 24 b. m. **Haga 16 września.** Dziś nastąpiło otwarcie stanów jeneralnych. Królewska mowa tronowa konstataje, że stosunki Hollandji z państwami zagranicznymi są przyjazne, że stan finansowy nie jest niepomyślnym i że się usilnie pracuje około potrzebnych przygotowań obronnych. **Mowa tronowa** zapowiada projekt do ustawy o reorganizacji milicji i o umiarokowaniem rozszerzenia prawa wyborczego nazwywa położenie w wschodnio-indyjskich osadach w ogóle zadowalajacem i obiecuje dla nich polepszenie środków komunikacyjnych z funduszy państwa. Osadom zachodnio-indyjskim udzielono wśród obecnycch nader trudnych stosunków energetyczną pomoc. **Kursa.** — Wiedeń 17 września, godz. 2. **Srebro 108.20.** — Akcje kredyt. 333.80. — **Lombardy 210.** — **Lusy 1860 r.** 104. — **Lusy 1864 r.** 144. — Akcje franko-aust. 129. — **Napoleony 8.73.** — Akcje kol. galic. Karola Ludwika 236.50. — Akcje koleiwławsko-czerwonej 162. — Akcje kolei północno-wschodniej 165. — **Akcje banku 876.** — Akcje banku związkowego (Verbinsbank) 169.90. — **Renta w srebrze 70.70.** — Obligij indenn. galicyjskiej 79.50. — Akcje banku wiedz. obrotu ogólnego 215.50. — Akcje anglo-banku 312.50. — Akcje kolei rząd. 328.50. — Akcje kolei siedmiogrodzkiej. — Akcje kol. Rudolfa 177. — Akcje kolei parubickiej. — Akcje kolei północ. 207.50. — **Tramway 331.** — Akcje banku budowy 140.80. — Akcje kolei wschodniej 132.50. — Akcje kolei alfordzkiej 178.50. — Akcje banku anglo-węgierskiego 114. — **Ogólny austriacki bank 254.** — **Uspokojenie giełdy:** złe.

Kurs Papierów i Pieniędzy.

KRAKÓW 17 września.		WIEDEŃ, 16 września.	
stała	zmienna	stała	zmienna
50/0 Oblig. indenn. galic. kupon ubiegły 178	74 75	50/0 Oblig. indenn. galic. kupon ubiegły 178	74 75
40/0 Lisy zastaw. galic. kupon ubiegły — 084	81 25	40/0 Lisy zastaw. galic. kupon ubiegły — 084	81 25
50/0 lisy zastaw. galic. kupon ubiegły — 09	93 50	50/0 lisy zastaw. galic. kupon ubiegły — 09	93 50
40/0 Lisy zast. polsk. ser. 1 kupon ubiegły — 093	92 40	40/0 Lisy zast. polsk. ser. 1 kupon ubiegły — 093	92 40
40/0 Lisy zast. polsk. ser. 2 kupon ubiegły — 093	92 50	40/0 Lisy zast. polsk. ser. 2 kupon ubiegły — 093	92 50
40/0 Lisy zast. polsk. ser. 3 kupon ubiegły — 114	77 80	40/0 Lisy zast. polsk. ser. 3 kupon ubiegły — 114	77 80
60/0 Lisy zast. hip. gal. kupon ubiegły 028	93 50	60/0 Lisy zast. hip. gal. kupon ubiegły 028	93 50
60/0 Lisy zast. banku wiedz. kupon ubiegły — 126	97 80	60/0 Lisy zast. banku wiedz. kupon ubiegły — 126	97 80
Akcje kolei warsz. wiedz. Karola Ludw. Czern. Jassy. banku dia h. i przem. 80	106 99	Akcje kolei warsz. wiedz. Karola Ludw. Czern. Jassy. banku dia h. i przem. 80	106 99
Lusy 50/0 (Donau Regulir.) Lusy prem. węgierskie. Lusy 30/0 tureck. 400 fr. Lusy m. Stanislawowa. Srebro nowe austriackie. Srebro w kuponach. Ruble (obraczkowy rubel). Talary pruskie. Dukat obraczkowy. 20-frankowa. Rumuńskie oblig. tal. 100	96 99, 106 99, 76 78, 25 50, 107 109, 106 50, 166 170, 147 75, 161 76, 5 16, 8 78, 47 49	Lusy 50/0 (Donau Regulir.) Lusy prem. węgierskie. Lusy 30/0 tureck. 400 fr. Lusy m. Stanislawowa. Srebro nowe austriackie. Srebro w kuponach. Ruble (obraczkowy rubel). Talary pruskie. Dukat obraczkowy. 20-frankowa. Rumuńskie oblig. tal. 100	96 99, 106 99, 76 78, 25 50, 107 109, 106 50, 166 170, 147 75, 161 76, 5 16, 8 78, 47 49

KRAKÓW 17 września.		WIEDEŃ, 16 września.	
stała	zmienna	stała	zmienna
Inspukri... 20 fl. wa. 23 50	24 00	Alföld Finm. w. a. 200 ar. Böhm. Nordbahn 150wa. Westbahn 200	179 180, — —
Krakowianka na 20 w. Ofen (Budaj) 40	30 81	Dniestrzańka fl. 200 ar. Dux-Bodenb. wa. 200 ar. Elisabeth... 200mk. L. B. 200	133 134, — 142, 152 153, 262 263
Paly... 40 mk. 31 30	31 50	Linx Budw. wa. 200 ar. Eperies-Tarnow 200	216 217, 2080 2030
Rudolfa... 10 wa. 15 25	15 75	Ferdin. Nordbhm 1000mk. Gal. Josef'a wa. 200 ar. Ferdin. Nordbhm 1000mk. Gal. Karl Ludw. 210	2025 2026, 2026 2026, 188 287
Salm... 40 mk. 40 41	40 41	Graz-Köflich gorn. 2 00	176 180
Salzburga... 20 wa. 39 75	39 80	" II emiast 80	186 197
St. Genois... 40 mk. 117 50	118 50	Kaschau Oderb. 200wa. Lomb. Czern. Jassy 200	161 76, 162 26
Tryestu... 100 wa. 53 59	59 59	Mkhr. Sch. Czern. 200 ar. na 126 str. 80wa.	141 50, 142 —
Waldstein... 20 mk. 23 24	24 25	Oest. Nordw. wa. 200 ar. lit. B. 200	216 216, 185 60
Windschgrätz... 20	24 50	Ostrau-Friedland 200	107 76
Obligacje.			
Indennis. bukow... 50/0 galicyjskie 79 50	80 26	Praga-Dux 150	107 76
" galicyjskie 79 50	80 26	Rudolfbahn 200	177 50
" siedmiogrodzkie 79 50	80 26	Siebenbürger l. 200 ar. Staatsbhm (600 fr.) 200	180 182, 333 334
węgierskie 81 76	82 26	" II emiast 80	212 212
Ind. węg. z klauz. 1867 81 25	81 76	Sid-nord Verb. ind. 200wa. Suzo-Canal-Gen. fr. 600	212 212, 56 57
Poz. kol. węg. ser. 50/0 em. 12 105 50	106 —	Thesibahn... 200wa. Turanay wiedz. 200	56 57, 333 334
Akcje bankowe:			
Anglo-aust. sz. fl. 100 wa. 316 315 50		Tranay-Kralup-Prag 200	— —
Anglo-węg. 80	116 115 50	Weg. gal. L. Lupk. 200 ar. Nordostb. wa. 200	— —, 65 165 50
Boden Credit aust. 80	126 50	" Oestb. (128 str) 80wa. Westbahn... 200	— —, 173 179
Creditanstalt 160	336 70	" II emiast 80	212 212
" allg. ung. 120	144 50	Sid-nord Verb. ind. 200wa. Suzo-Canal-Gen. fr. 600	212 212, 56 57
Commissionsb. w. 140	132 134	Thesibahn... 200wa. Turanay wiedz. 200	56 57, 333 334
Debitenbank 80	111 50	Tranay-Kralup-Prag 200	— —
Esc. Ges. o. est. 500	1040 1045	Weg. gal. L. Lupk. 200 ar. Nordostb. wa. 200	— —, 65 165 50
" bank. czeski 100	130 131	" Oestb. (128 str) 80wa. Westbahn... 200	— —, 173 179
Franc. austr. 80	106 106	" II emiast 80	212 212
" węgierskie 80	106 106	Sid-nord Verb. ind. 200wa. Suzo-Canal-Gen. fr. 600	212 212, 56 57
Galic. banku hip. 160	— —	Thesibahn... 200wa. Turanay wiedz. 200	56 57, 333 334
" dia h. i pr. 80	— —	Tranay-Kralup-Prag 200	— —
Landsb. Lwów 80	— —	Weg. gal. L. Lupk. 200 ar. Nordostb. wa. 200	— —, 65 165 50
Handelsb. Wied. 160	254 254 50	" Oestb. (128 str) 80wa. Westbahn... 200	— —, 173 179
Interventionsb. na 80	168 170	" II emiast 80	212 212
Länderb. Veroin. 80	116 117	Sid-nord Verb. ind. 200wa. Suzo-Canal-Gen. fr. 600	212 212, 56 57
Nationalbank... 80	879 880	Thesibahn... 200wa. Turanay wiedz. 200	56 57, 333 334
Ogólnie austriackiego Unionbank... za 200	355 356	Tranay-Kralup-Prag 200	— —
Verkehrsbank aust. 80	17		

Od administracji „Kraju“

Nakładem wydawnictwa „Kraju“
wyszły i są do nabycia
w Krakowie w administracji „Kraju“
jako tóż
we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych:

Adam Mickiewicz i pisma jego do roku 1829 przez Alberta Gasińskiego — 1873	1 50
Fizyologia codziennego życia G. H. Lewesa, z angielskiego przetłumaczył Ludwik Masłowski, zeszyt I. i II. 1872 r. (Dalsze 3 zeszyty wyjdą w ciągu tego roku)	1 50
Konfederacja Barska: Korespondencja między Stanisławem Augustem a Ksawerym Branickim w r. 1768 , wydał Dr. Ludwik Gumplowicz 2 — (Główny Skład na cała Galicję i W. Ks. Poznańskie w księgarni GUBRYNOWICZA i SCHMIDTA we Lwowie).	—
Plotki i Prawdy	1 —
Obrazy z podróży po Szwecji , bar. W. Engeströma	2 50
Ellia , powieść Chłedowskiego	1 50
Po nitce do kłębka , powieść Chłedowskiego	1 50
Handel i przemysł za czasów Stanisława Augusta, skreślił Dr. Ludwik Kubala	2 50
Skrapula , powieść Chłedowskiego 1 tom	1 —
Album fotograficzne , 2 tom	1 —
(Tom I. wyczerpany).	—
Irydjon , odczyt Ad. Beteikowskiego	25
Józef Ignacy K. Aszewski Przypomnienie 40-letniego zasług piśmienniczych i pracy p. Karola Streicher'a	15
Sto diabłów , powieść z czasów sejmów czteroletniego J. I. Kraszewskiego, 2 tomy	2 50
Tajny fundusz , powieść Zacharjasiewicza, 2 tomy	2 —
Rodzina Orskich , powieść Włodęgo Skiby, 2 tomy	2 —
Walka stronników , komedia Stożka, 1 t.	50
Sobory , szkice historyczne przez W. B. K.	20
O sprawie ruskiej	25
Po ślubie , komedia Koziebrodzkiego (wyczerpana)	50
Dwa szkieł powieściowe , (Pół prawdy — Wiosna na księżycu)	25
Utrącanie i Modoroni przez autora „Plotki i Prawdy“	50
Dwa Radziwiłłowie , komedia w 5 aktach przez Adama Beteikowskiego	75
Prawo Postępu , studjum przyrodnicze społeczne przez Ludw. Masłowskiego	15
Kwestya nadbałtycka , przez Jana Leśniewskiego	15

Diela te przesyła także administracja „Kraju“ na żądanie za gotówkę lub pobraniem pocztowem.

Na dniu 6-go sierpnia 1872 przy sposobności wyborów Radców miejskich, w uniesieniu wyrażeniem się w obec Rady Miejskiej p. Walerego Rzewuskiego: „nie mogę ręczyć, czyli Pan nie za pieniądze agituję“ — Przynajmniej, że przez te p. Walerego Rzewuskiego obraziłem, mocno tego żałuję i publicznie go za to przepraszam.

Kraków, d. 15 września 1872.

Wolf Rittermann.

Poszukuje się
SKLEPU
w ożywionej części miasta Krakowa od Igo października b. r. lub później do najęcia.
Oferty uprasza się złożyć w ekspedycji tego dziennika pod I. 147. 3578(1-3)

Podarunki na gwiazdkę.

Najbogatszy i od wielu lat renomowany
Skład zegarów i zegarków M. Herza
Wiedeń, Stephansplatz 1. 6, Aussenseite des Zittelhofes
posiada wielki wybór w najrozmaitszych gatunkach dobre uregulowanych zegarków za które jednoroczną daje gwarancję.
Na każdy uregulowany zegarek udziela się bilet gwarancyjny, nieuregulowany o 2 zkr. taniej.

Genewskie zegarki kieszonkowe.

Srebrny cylinder z 4 rubinami	10—12 fl.
z obwódka złota i srebr. 13—14	
damski	13—18
z podwójną kopertą	15—17
z kryształ. szkłem	14—17
anker z 15 rubinami	16—19
lepszy, z srebr. kopert. 20—23	
z podwójną kopertą	18—23
lepszy 24—28	
z kryształ. szkłem	18—25
zegarek z podwójn. kop. dla wojsk	24—25
remontoirs nakręcane z boku	28—40
z podwójną kopertą	30—36
z kryształ. szkłem	30—36
anker armé-remontoirs	38—45
Złoty cylinder Nr. 3 złota, 8 rubin. 30—38	
anker z 15 rubinami	35—44
lepszy z złotą obwódką	45—60
podwójną kopertą	45—58
ze złotą obwódką 65, 70, 80	
90, 100—120	

Zegarki damskie z 4 i 8 rubinami

emaliowane	25—30
ze złota kopertą	30—36
emaliow. z diamentami	35—40
z kryształ. szkłem	36
z podw. kopertą 8 rubin. 40—48	
Złoty zegarek damski emal. z diament. 40—48	
lepszy ze złotą kop. 45—60	
z podwójną kopertą 55—58	
z kopertą złota 65,	
70, 80, 90, 100—120	
anker z szkl. kapsl. 40—48	
z kryształ. szkłem	50—60
z podwójną kopertą 50—56	
remontoirs	60, 70, 80, 90—100
z podw. kop. 90, 100, 110, 120—150	

Zegarki na polowanie i dla robotników w okolicy pakwonowem i ze złota talmi

13—17	
Srebrne łańcuszki po fl. 2.50, 3, 4, 5, 6, 7, 10—12	
Złote łańcuszki po fl. 18, 20, 25, 30, 35	
40, 50, 60, 70, 80, 80—100	
Budziki z zegarkami	7
same zapalające świecę	9
z narzadem do wystrzału i zapalania świecy	15
Parzytkie budziki w eleganckich oston. brązowych	12, 13—14
Przenośne zegary strażnicze na 6 stacyj, anky z rubinami — najlepszy w świecie wyrób	40
Takie same nieprzenośne na jedną stację	28

Pendulowe zegary własnej fabryki z 2-letnią gwarancją.

Raz na dzień naciągany	10, 11, 12 fl
Co 8 dni	16, 17, 18, 19, 20 do 22
bijący pół i całe godziny	30, 33 — 35
kwadrans i godziny 48, 50 — 55	
Regulator miesięczny	28, 30 — 32
Za opłatami pendulowego zegara fl. 1 50 cent.	

Reparacje uskutecznione bępa z wszelką akuratanością, zamówienia zaliczką pocztową nactymiasz będą wykonane; zwrocone zegary zamieniamy natychmiast.

Zegarki również przyjmujemy w zamian.

Do taskawego uwzględnienia.

Wszystkie moje zegarki są najlepszego gatunku, proszę więc nie zamieniać takowych z ordynarnymi zegarkami polecanymi przez handlarzy i kupców, którzy nie są zegarmistrzami. 2477(97-100)

Pierwszy publiczny wyższy NAUKOWY ZAKŁAD HANDLOWY w Wiedniu, Praterstrasse Nr. 32.

KAROL PORGES,

dyrektor.

Zakład ten ma 2 oddziały: a) szkołę, b) kursy zawodowe.
Nauka rozpoczyna się na początku października.
Szkoła ma trzy roczne kursy.
Na kursach zawodowych wykłada się przedmioty zawodowe: prowadzenie ksiąg, kupiecką rachunkowość, korespondencję, naukę o wekslach we dnie i wieczór, tudzież w osobnym oddziale

naukowy kantor dla nauk handlowych,
dla tych, którym wiek, stanowisko, wykształcenie i zatrudnienie nie dozwala uczęszczać do szkoły. — Do tego oddziału przyjmują się każdego czasu.
Od dwóch lat istnieje w tym zakładzie naukowe kursy o

komercyjnym ruchu na kolejach żelaznych i telegrafowaniu
dla starszących się o posady na kolejach żelaznych.
Nauczycielami są zdolni urzędnicy c. k. uprzyw. kolei północnej i

osobny kurs o ubezpieczeniach. 3530(1-10)

Wpisy odbywają się 26 września.
Programy dostać można darmo w zakładzie i w uniwersyteckiej księgarni Beck'a Rothenthurmstrasse Nr. 15.
Ukończonym studiom przysługuje prawo jednorocznej służby ochotniczej w c. k. wojsku bez potrzeby zdawania popisu.

Jak się nadaje piękności ciała rozsądnym sposobem?

Praktyczny sposób

Znakomici lekarze (Dr. Hirschfeld, zdrojowy lekarz w Ischl, redaktor pisma lekarskiego Dr. Schützler i Dr. Markbreiter w Wiedniu &) zalecają słodowe ziołowe mydło toaletowe i kąpielowe, tudzież słodową pomadę JANA HOFFA w Berlinie. jako środek toaletowy. — Toaletowe mydło słodowe nadaje delikatności, białości i piękności skórze żółtej, szorstkiej, dziubatej, piegawatej, jeżeli się niem ciągle myje; podobny skutek sprawia mydło słodowe, które jednak przeważnie wzmacnia kości, muskulary i nerwy, a oddział zaraziłiwe wpływy. 3243(1-5)

Główny Skład w Wiedniu, Kärntnering, Nr. 11.

Jedynie prawdziwe i doskonałe dostać można w Krakowie w aptece p. TRAUICYNSKIEGO pod „Koroną“; u p. JOZEFA JAHNA w Ryńku Głównym; i u p. WILHELMIA FENZA w Ryńku Głównym, naprzeciw kościoła ś. Wacława; w Tarnowie u p. W. T. A. WIELOGORSKIEGO; w Przemyslu u p. M. KOZŁOWSKIEGO; w Mielcu u p. KAZIM. KORBANTEGO; w Radomyślu u p. L. KARTAGENERA; w Sanoku u p. J. OKOŁOWICZA i Synów; w Nowym Sączu u p. B. KORBOLA.

Pompy centryfugalne,

Otwarte 1823. Poręczenie

1 wielki złoty, 1 mały złoty i 5 srebrn. medali otrzymał w nagrodę od rządu.

ósme go powszechnego niemieckiego zgrumadzenia strażni ogniowej w Linzu.

Sikawki ogniowe wszelkiej wielkości, Sikawki i pompy ogrodowe, wyciągacze wody, skraplacze dróg, gasiki itd.

Pompy do budowy, pompy do studzien, browarów, gorzełni, cukrowni, chemicznych fabryk, gospodarze itd. do wini, piwa, spirytusu, oliwy, węż, wadrow, korpne, skórzane, kauczukowe.

Wszystkie potrzeby dla strażni ogniowej, drabinki i przyrządy do ratowania.

WM. KNAUST
WIEDEN.
Fabryka maszyn i przyrządów do gaszenia ognia.
Leopoldstadt, Miesbachgasse Nr. 15.
(L.) 3465(1-10)

Ilustrowane cenniki przesyła się darmo.

PAPIER RIGOLLOTT

czyli
„Gorczyca w arkuszach.“
NA SYNAPISMY

przyjęty przez wszystkie szpitale paryskie, ambulansy, szpitale wojskowe, marynarkę cesarską i marynarkę angielską.

Zachować wszystkie właściwości proszku gorczycy, otrzymać z łatwością i w krótkiej chwili stanowiąc skuteczny jak najmniejszą ilość lekarstwa. jest to zadanie, które p. Rigolott w najszczęśliwszy i najpraktyczniejszy rozwiązał sposób.

A. Bouchardat, (Annuaire de thérapeutique 1868, pag. 204).

Dla uniknięcia fałszywego papieru, wymagać należy, aby opatrzone był podpisem właściciela.

Do każdego pudełka dołączona jest instrukcja w języku polskim.

Dostać można w wynalazcy 26 rue Vieille du Temple w Paryżu — w KRAKOWIE w aptece p. Wiktora Redyka i we wszystkich znaczniejszych aptekach celnich miast Europy.

Galicyjski Zakład Kredytowy Ziemiński (Galizische Boden-Credit-Anstalt)

zawiadamia, że rozpoczął czynności swoje
z dniem 1^o września b. r.

Biuro Zakładu mieści się w domu pod Nr. 19 w Głównym Ryńku w Krakowie i otwarte jest dla Publiczności codzien z wyjątkiem niedziel i świąt od 9 — 1 zrana.

Dyrekcya.

Przeostroga.

W dodatku do ogłoszonych wielokrotnie ostrzeżeń o fałszywych wyrobach korneuburskiego proszku dla bydła, przycyżam teraz z odnośnego ces. patentu ustawy, w których mowa o naśladowaniu i jego następstwach. Patent ten brzmi:

„Naśladowanie jest wtedy, kiedy prawdziwego znaku nie można odróżnić od fałszywego przy zwykłej uwadze.
Naśladowanie jest także:
a) gdy kto przywłaszczając sobie imię, godło lub szczególną nazwę zakładu innego przemysłowca,
b) wyroby zaopatrzone podobną niedozwoloną nazwą, puszcza je na handel.
Winni (wyrabiający i sprzedający fałszywe wyroby) ulegają karze pieniężnej do 500 zlr. w a. i która może być podwójną; gdy zaś powtórnie dopuszczają się winy, mają być skazani na więzienie grzywny i areszt aż do trzech miesięcy.“

Powższe ustawy polecam władze panów, którzy wyrabiają fałszywy korneuburski proszek dla bydła, jak i tych, co się zajmują jego sprzedażą i oświadczam, że w razie przekroczenia, postąpię sobie z nimi bezwzględnie na zasadzie przytoczonego prawa.

Panów kupujących prawdziwy korneuburski proszek dla bydła, zwracam uwagę na to, że moję weter. wyroby sprowadzać można tylko przez niżej wymienionych panów:

W KRAKOWIE: u pp. M. Jawornickiego, Józefa Jalna. — We LWOWIE u K. Iskierki-go, p. Mikolajcha, S. Ruckera, J. Beiser, Kleina wdowa, S. Niesler, J. Piepes, W. AN-DRYCHOWIE u pp. Fr. Unger Miazko. — W BIAŁEJ p. E. Keller. — W BIELSKU p. S. A. Stanko apt. J. Knaua. — W BOCHNI p. Pasceł Niesizelaki i p. A. Faliszewski. — W BOBRCE p. A. Karpucki. — W BRZEZANACH p. J. Margulies, p. Żminkowski apt. i p. J. Fadenlicht. — W BIELŻE p. Hymak. — W BORSZCZOWIE p. M. Niemczewski. — W BRODACACH u aptec. p. E. Laska. — W CZERNIOWCACH p. E. Schmirch. — W DZIKOWIE u S. Bodziński. — W DROHOBYCZU p. Kłoczowski. — W GRODKU p. J. Wallig. — W KOŁOMYI p. Sidorowicz. — W KOZŁOWEJ p. Michalczycki apt. — W LEŻAJSKU p. J. Hirschfeld i p. Marech. — W LIMANOWIE p. A. Müller. — W LISKU p. R. Barański. — W MIELCU p. Władysława Satkowski. — W MIKULINCACH u p. Mielniczkiego. — W NOWYM TARGU p. L. Kamiński. — W NOWYM SĄCZU p. K. Sterkiewiczowa wdowa. — W POBRADZIE p. E. Krompecher. — W PRZEWORSKU p. S. Keller. — W PRZEMYŚLU pp. Gujdzek syn i Edward Machalski. — W RZESZOWIE p. J. Schaitter i syn. — W ROZWADOWIE p. Karol Marecki. — W SMOŁNYC- WIE p. F. Wimmer. — W STANISŁAWOWIE p. R. Soizalski, dawniej pp. Tomasek i Sebensi- zki, Ad. Beil. — W TARNOWIE p. Wielogórski, Milder & Comp. — W TARNOPOLU pp. A. Morawetz i S. I. Zelin. — W WADOWICACH p. A. Foltin i p. Ant. Ulma wdowa. — W WIELICZCE p. B. Włotkowska wdowa. — W ZALESZCZYKACH p. J. Kodre- ski i spółka.

tudzież prawie we wszystkich miastach i miasteczkach na prowincyi tylko przez te firmy, które od czasu do czasu ogłaszam w moich inseratach.

Korneuburski proszek dla bydła można uważać za prawdziwy tylko w tych paczkach, na których znajdują się mój poniżej umieszczony podpis w czerwonym kolorze na winietce.

Kto mi wskaze fałszyżującego mój ochronny znak tak, że go mogę sądownie pozwa- wać i ukarać, otrzyma nagrodę aż do 200 zlr. w a.

Korneuburg, 17 września 1872. 3581(1-2)

Joh. Korneuburg

Instytut Ordynacyjny dla słabości ukrytych i skromnych

Dr. L. Gottlieb Kraus,
em. sekundariusza kliniki i oddziału dla syfilisycznych przy c. k. wiedeńskim szpitalu powszechnym.
Wien, Franz Josefs-Quai, Werdertorgasse, II. Stock.

Świeżo i zastarzałe upływy ruki moczowej i upływy kobiece, leczy się radycznie według metody ciekawej, nowej, i niezmiernie skutecznej, nie sprawując najmniejszego bólu i to w 2-3 lub 3-4 dniach następujących po sobie.

Ordynacja od II — 21 od 5 — 8 wieczór.
Taks. listow. 3494(1-2)

SIROPY
podfosforanów, sody i wapna
doktora Churehill,
autora odkrycia własności leczniczych podfosforanów w słabościach pier- sioowych i suchotach płucnych,
ją jedynie wyrabiane przez pana Swoboda aptekarza w Paryżu. Inne sprząda się w ob- kach ceworopropacji i w innych obo- jętnych. W Krakowie: aptek. Swann przy ulicy Cassiagnone Nr. 12 w Paryżu. 3324(2-36)

Dostać można w KRAKOWIE w aptece pana Wiktora Redyka przy Małym Ryńku.

Potwierdzone i zezwolone przez ministerstwa kilku państw i nader zachwalone przez wiele powag lekarskich

Bracl Leder'ów

Balsamiczne mydło z olejku orzechowego.

Cena za sztukę 25 ct. aw., za 4 sztuki w I paczce 80 ct. aw.

Ten najnowszy wyrób eleganckiej farmacji, odznacza się wielką taniocia, a co najważniejsza jeszcze tym, że nader korzystny jego skład z samych olejkowych i balsami- cznych części; ponieważ zaś jeszcze ściślej przestrzegano tego, żeby bynajmniej nie dotawać żadnych soli, przeto bez porównania na pierwszeństwo przed wszystkimi dawniejszymi i nowszymi kokosowymi i innymi mydlami, które są jak najwięcej przysonec solami i dla tego szkodliwe, balsamiczne mydło z olejku orzechowego jest z tego względu najskuteczniejszym środkiem na chorpowata, popadną żółta skóra na twarzy i rękach — i może być jak naj- lepszej polecane, osobliwie niewiastom i dzieciom mającym delikatną skórę, jako najstosowniej- sze do utrzymania i zachowania zdrowej, białej, delikatnej i miękkiej skóry, tego niezbęd- nego warunku piękności i zdrowia.

Bracl Leder'ów Balsamiczne mydło z olejku orzechowego jest opa- wane w różnorodnych etykietach z drukiem czarnym; każda sztuka i paczka za- pieczętowane są pieczętką kształtu tu znajdującego się po powyższych cenach. 2779(7-12)

Sprzedają w KRAKOWIE tylko panowie JÓZEF JAHN, w Ryńku Głównym — WIKTOR REDIKY apt. pod „Barankami“ Mały Rynek; JÓZEF TRAUICYNSKI, apt. pod „Koroną“ w Głównym Ryńku — i pan JOZEF GOLDWASSER na Stradomiu w domu Deichesa, jako też w Brodach p. Edward Kogler — w Bełzie p. A. W. Grot. — w Bobrcu p. K. Miedlicki — w Brzozdach p. Edward Liszka aptek. — w Brzeżanach pan B. Fadenlicht — w Buczaczu p. A. Karcel i Karol Fr. Popowicz — w Bochni p. Paweł Niedzielski — w Czerniowcach p. Ignacy Schmirch — w Drohobyczu p. J. Rosenheim — w Gorlicach p. Walery Rogawski apt. — Karol v. Chalbazy — w Grodku p. Tomaszewski apt. — w Grybowie p. Alojzy Muszyński — w Jarosławiu p. Rola apt. — w Jassach p. Michał Neumann — w Kofomyi p. K. Laden — w Krośnie p. A. Krzysztoforski — We Lwowie pp. J. F. Kleina wdowa et Rissler, p. Zygmunt Rucker apt., p. apt. Jakób Beiser, p. apt. Jakób Piepes i pan Piotr Mi- kolajch — w Monasterzyskach p. J. Lipschitz — w Mikulincach p. Stanisław Miedlicki kolch — w Nadwórnej p. Władysł. Dziembowski apt. — w Nowym Targu pan Karol Laur — w No- wym Sączu p. Ignacy Garau — w Przemyslu p. Edward Machalski — w Rzeszowie pan Ignacy Schaitter i Sp. — w Sanoku p. J. Zarzewicz — w Samborze p. Antoni Kromer — w Sędzi- zowie pan Jan Kownacki — w Skawacie p. T. Dziembowski — w Sokalu p. A. W. Grot — w Stanisławowie p. Ferd. Stocher apt. (dawniej Tomanek) i p. apt. Adolf Beil. — w Sere- cie p. J. Dempiak — w Turzawie p. J. Szymonowicz — w Tarnowie p. W. T. A. Wielo- górski i Henryk Koy — w Tarnopolu pan A. Morawetz i pan Wal. Stachiewicz — w Wa- dowicach pan F. Foltin — w Zaleszczykach pan Józef Kodrebski — w Złoczowie p. Faden- hecht — w Żółkwi p. Resie Harbag — w Żurawiu pan Władysław Postepski.

Ces. król. uprzyw. galicyjski akcyjny BANK HIPOTECZNY wydaje we Lwowie i przez filje w Krakowie, Czerniowcach, Białej, Tarnopolu i Samborze począwszy od 20go października 1869 r.

ASSIGNATY KASOWE

4 1/2 procentowe wypłacalne w 8 dni po wypowiedzeniu
5 procentowe wypłacalne w 14 dni po wypowiedzeniu
5 1/2 procentowe wypłacalne w 30 dni po wypowiedzeniu.

Dyrekcya.